Pg IX, 121-123

AL

*Quand'onqua l'una d'este chiavi fala* et cetera. Dicit quod ambe iste claves necessarie sunt ad aperiendum portas purgatorii et quod alterutra deficiente aperi non potest. Quid ergo dicemus de sacerdote incauto et indocto? Poteritne hanc portam aperire cum ei deficiat clavis argentea? Respondeo quod cautela et discretio peccatoris confitentis potest suplere defectum improvidi sacerdotis in hac parte et sic aperiatur. Si vero nec iste nec ille discernendi peccata ipsaque librandi et mensurandi necessariam cognitionem habeat, poteritne aperi? Respondeo quod sic, **auxilio fidei**. Ipsa enim fides talem **suplet defectum**, et sola **contritio** etiam sine confessione et absolucione ipsas portas aperit. Tamen oportet sacerdotem saltem tantum habere cognitionis et industrie quod in generali sciat peccata mortalia et venialia, et cognoscat mortalia fore graviora venialibus. Aliter enim nesciret quid faceret vel absolveret. Ideoque de virtute sue absolucionis non remitterentur peccata confitenti sed virtute sue **contritionis et fidei**, ut supra dictum est.

Lana

Dixe che quando l'efetto *d'este chiavi falla*, çòè la discretione e la sapientia de cognoscere e distinguer li peccadi e la autorità de podere asolvere, la porta del purgatorio no s'avre. Circa la qual cosa si è da savere che se 'l pròvede hae la scientia e l'autorità, la porta s'avre; e se lie mancasse la scientia de destinguere ordenadamente li peccadi, ma avesse l'autorità, allora **la contritione e fe' del peccadore suple quel defetto** più inanci. La misericordia de Deo è tanta che se l'omo ha veraxe contritione et ha proposto de tor penitentia e de confessarse, e caso li vegna ch'el mora, quella proposta gl'adovera a soa salvatione e non se perde, sí cum' tene Thomaxo nel *Contra Gentiles* 4, capitolo *de penitentia*. (p. 1118)

In Lana il richiamo all'opera di Tommaso d'Aquino (Volpi in nota rimanda al capitolo LXX, ma sembra più stringente il rapporto col LXXII) fornisce lo spunto riguardo alla giustezza del "proposto de tor penitèza", il resto non è desumibile dalla fonte scolastica.

Pg X, 128-129

AL

Lana

*Poi site quasi anthomata in defecto et cetera. Anthomata dicuntur animalia defectuosa in aliqua parte corporis ex defectu nature seu que non gratia sui nata et creata sunt sed ad producendum aliud, sicuti vermes facientes siricam.*

[...] **E proprio è dicto *antonoma* li vermi che fano la seda.** (p. 1140)

Pg XII, 37-39

AL

*O Niobè, cum quei ochi dolenti et cetera. Niobe filia fuit Tantalì, filii Iovis, et fuit uxor Amphionis qui fecit muros Thebarum cum Musis, \*ut dictum est Inferni capitulo 32°.\**